6. Yo seré respecto de Israel como un rocío, él brotará como un lirio, y su raiz producirá con fuerza como las plantas del Líbano.

7. Sus ramas se extenderán por todas partes: su gloria se asemejará al olivo cargado de frutos, y su olor como del incienso del Líbano."

8. Vendrán á descansar bajo su sombra; renacerán como el trigo que sale de la tierra donde se sembró, producirán como la viña; su nombre exhalará tan buen olor como los vinos del Líbano: estos son los bienes de que prometo colmarte, ó Israel.

9. ¿Después de esto, Efraim, pensarás todavía en tus ídolos? Yo te oi-

demus vitulos labiorum nostrorum.

4. Assur non salvabit nos, super equum non ascendemus, nec dicemus ultra: Dii nostri opera manuum nostrarum: quia eius, qui in te est, misereberis pupilli.

5. Sanabo contritiones eorum, diligam eos spontaneè: quia aversus est furor meus ab eis.

6. Ero quasi ros, Israël germinabit sicut lilium, et erumpet radix eius ut Libani.

7. Ibunt rami eius, et erit quasi oliva gloria eius: et odor eius ut Libani.

8. Convertentur sedentes in umbra eius: vivent tritico, et germinabunt quasi vinea: memoriale eius sicut vinum Libani.

9. Ephraim, quid mihi ultra idola? ego exaudiam, et dirigam

¶ 3. Hebr. vitulos labiorum nostrorum. Los Setenta parece que leyeron, fructum labiorum nostrorum: el fruto de nuestros labios, nuestras acciones de gracias. S. Pablo usa de la misma expresion. Hebr. xiii. 15.

¶ 4. Este es el sentido del hebreo.

Ibid. Hebr. en tí, Israel hecho como un pupilo hallará compasion.

¶ 5. O: con plena voluntad, con efusion de corazon.

Ibid. Hebr. dif. ab eo, por ab eis.

¶ 6. Este es el sentido del hebreo. Allí la palabra Israel está precedida de la partícula que indicando dativo, la junta á la frase anterior. Las promesas relativas á Israel, tendrán su entero cumplimiento en la futura conversion de los Judios.

Ibid. Hebr. et percutiet, por et extendet radices suas.

¶ 7. Hebr. ibunt, acaso por virescent; sus ramas estarán verdes.

Ibid. Hebr. dif. como el incienso. El nombre del Líbano en hebreo puede confundirse fácilmente con el que significa incienso.

¶ 8. Hebr. Vivent triticum, acaso por, et erunt sicut hortus: serán como un jardin bien cultivado.

Ibid. Acaso el hebreo podria traducirse: como los vinos olorosos en que se han mezclado drogas aromáticas.

¶ 9. Los intérpretes siro y caldeo han leído al principio la palabra Dicet que

eum ego ut abietem virentem: ex me fructus tuus inventus est. ré, yo te levantaré como un abeto en su fuerza; yo te haré llevar tu fruto, y te llenaré de beneficios.